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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

важностью изучения политических и геополитических процессов, которые

существенно влияют на формирование внешнеполитических доктрин

государств Центральной Азии. Двусторонние и многосторонние отношения

между Республикой Таджикистан и Исламской Республикой Афганистан

формировались на фоне национальной, религиозной, этнической общности

двух государств.

С обретением независимости, Республика Таджикистан установила

дипломатические отношения со своими соседними странами, включая

Исламскую Республику Афганистан. Процесс формирования и развития

внешнеполитического курса Таджикистана непосредственно связан с

геополитическими динамиками, протекающими в данном регионе.

Установление и развитие отношений с Афганистаном совпали с весьма

сложным и переломным периодом для обеих стран, когда они оказались

погруженными в гражданскую войну и политическую нестабильность.

В период с 2001 по 2020 годы взаимоотношения между Таджикистаном

и Афганистаном имели важное значение в контексте геополитических

процессов в Центральной Азии. Этот временной промежуток охватывает

период, когда регион стал свидетелем важных событий и изменений,

оказывающих непосредственное влияние на отношения между двумя

странами.

Таджикистан и Афганистан в настоящее время связаны историческими,

этническими и духовными связями. Эти две страны обладают богатым

историческим опытом сосуществования, а народы, проживающие на их

территориях, на протяжении многих веков, создавали и развивали общую

культуру, которая в настоящее время является главным фактором

сотрудничества и развития добрососедских отношений.

Стоит отметить то, что на территории современного Афганистана более

45% населения являются таджиками. Республика Таджикистан имеет самую
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протяженную границу с Афганистаном, и географическое расположение этой

страны имеет возможность превращения ее в транзитную страну. Кроме того,

Афганистан имеет огромные ресурсы для развития экономических

отношений с его соседями, в том числе и с Таджикистаном.

Распад Советского Союза радикально изменил ситуацию в мире, и к

северу от бывшей советско-афганской границы, образовалась группа

суверенных государств - Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан,

Туркменистан и Узбекистан. Новые государственные образования коренным

образом изменили геополитическую картину не только центральноазиатского

региона, но и за его пределами.

Термин «Центральная Азия», как отмечает Сергей Жарко, выдвинутый в

1992 году на саммите глав государств Средней Азии и Казахстана вместо

геополитического термина «Средняя Азия и Казахстан», был внесен в

современный политический лексикон со стороны Президента Казахстана Н.

Назарбаева. Данный термин символизирует постсоветский регион (в составе

республик Средней Азии и Казахстана), который после распада СССР каждая

республика самостоятельно представила себя как суверенное государство.

Этот термин в международном и геополитическом плане пришелся по вкусу

западным державам. С другой стороны, новый термин дал широкие

возможности и политические дистанции странам Центральной Азии от своих

бывших влиятельных соседей. Путем внедрения данной концепции и идеи

возрождения великого Шелкового пути западным и восточным партнерам

удалось ослабить политическое и геостратегическое влияние России на

Центральную Азию.

Основоположник концепции столкновения цивилизаций С.

Хантигтон, безусловно, поддерживал идею возрождения великого шелкового

пути и тем самым выдвинул идею сохранения идентичности народов Евразии

в культурно-цивилизованном плане. Согласно логике, С. Хантигтона,

решение проблем безопасности в глобальном пространстве великого
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шелкового пути направлено на защиту цивилизационной идентичности

народов республик Центральной Азии.1

Известный американский политолог Ф. Старр ввел в политический

оборот термин «Большая Центральная Азия»,2 включая в состав

Центральноазиатских государств Афганистан.

Западные политологи в теоретическом плане углубляют доктрину С.

Хантингтона, направленную на расширение партнерского отношения США с

государствами Центральной Азии. По мнению Р. Блейка,3 усилия США

заключаются в помощи Центральноазиатским странам в строительстве сетей

дорог, мостов, проведении нефти и газопроводов, железнодорожных путей,

которые способствуют экономической интеграции центральноазиатских

государств с соседним Афганистаном.

Сегодня уже проявляются, но недостаточно четко результаты идеи

создания центральноазиатского объединения в экономическом,

политическом, стратегическом, этническом и конфессиальном планах. К

настоящему времени в самой Центральной Азии появились новые проблемы

и разногласия в геополитическом и геоэкономическом отношениях.

Проблемы территориального размежевания, демаркация границ, усиление

политических споров и локальных конфликтов выдвинули серьезные новые

вызовы, которые ставят под сомнение региональную интеграцию стран

региона. В этом отношении можно согласиться с мнением С. Жарко, который

отмечает, что «опасения вызывают отнюдь не политика России, а наоборот те

геополитические последствия, которые устранили роль России в решении

территориальных проблем».4

Военно-политическое положение в Афганистане, его многолетний и

затяжной кризис, разрешение которого во многом зависит от действия

1 Жарко С. Центральная Азия как евразийский геополитический центр: новые возможности или
иллюзии // Международная жизнь. 2013, № 10. – С. 66-89.
2Хангтингтон С. «Столкновение цивилизаций» пер. с англ. Т. Вельмеева, Ю.Новикова. – М.: АСТ,
2005. – 603. С. 25-27
3 Там же, с.26
4Жарко С. Центральная Азия как евразийский геополитический центр: новые возможности или
иллюзии // Международная жизнь. 2013, № 10. – С. 66-89.
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главных геополитических игроков региона, в последние десятилетия

актуализируют глубокое и всестороннее изучение афганской темы.

Постоянное обострение ситуации в этой стране явно угрожает безопасности

его соседним странам и региона в целом. Особенно вооруженные

столкновения, которые долго продолжаются между разными группировками

еще больше усиливает эту угрозу безопасности региона. Исходя из этого, все

эти проблемы как никогда актуализируют изучение темы нашего

диссертационного исследования.

Нынешняя ситуация в этой стране представляет собой одну из сложных

проблем глобальной геополитики. Происходящие в нем события, порождают

множество геополитических вопросов, требующих научно-обоснованного

ответа. С высокой трибуны ООН Президент Республики Таджикистан Э.

Рахмон вполне обосновано подчёркивал, что: «Афганский конфликт создаёт

собой опасную тенденцию возникновения анархичных географических

единиц, которые могут стать опорной базой транснациональной

организованной преступности, международного терроризма, экстремизма,

религиозного радикализма, а также безнаказанного распространения оружия

и наркотиков».1

Так же внешнеполитические приоритеты Республики Таджикистан

направлены на сотрудничество и развитие плодотворных отношений со

странами Центральной Азии и мира в целом по содействию в

урегулировании конфликта в Исламской Республике Афганистан.

Более того, культурные и этнические связи между таджиками,

проживающими как в Таджикистане, так и в Афганистане, сыграли важную

роль в формировании отношений. Общая история, язык, религия и традиции

способствовали налаживанию контактов и обмену опытом, создавая

потенциал для сотрудничества в различных сферах.

1См: Выступление Президента Таджикистана Э. Рахмона на 49-й сессии Генеральной Ассамблеи
ООН 1994 г. Америка [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.president.tj/ru/node/4324
(Дата обращения: 15.05.2019)

http://www.president.tj/ru/node/4324
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Одной из особенностей взаимоотношений между Таджикистаном и

Афганистаном в указанный период было стремление обеих стран к

установлению стабильности и безопасности в регионе. Обе страны

столкнулись с вызовами терроризма, наркотрафика, региональных

конфликтов и социально-экономических проблем. В рамках сотрудничества

они стремились разработать совместные стратегии и меры для

противодействия этим вызовам.

Еще одной особенностью было стремление Таджикистана и

Афганистана к развитию экономического сотрудничества. Обе страны

располагают природными ресурсами и имеют потенциал для развития

торговли, энергетики, транспорта и других отраслей. Взаимодействие в

экономической сфере могло способствовать укреплению взаимной

зависимости и развитию взаимовыгодных отношений между двумя странами.

В целом, состояние взаимоотношений между Таджикистаном и

Афганистаном в период с 2001 по 2020 годы было отмечено стремлением к

установлению стабильности, развитию экономического сотрудничества и

участию в процессах региональной интеграции. Однако, эти отношения

также сталкивались с вызовами и проблемами, которые требовали общих

усилий и сотрудничества для их преодоления.

Следует признать, что дружественные и добрососедские отношения

между Республикой Таджикистан и Исламской Республикой Афганистан

первые два десятилетия XX века успешно расширялись и углублялись. Эти

отношения были построены на основе принципов уважения суверенитета,

территориальной целостности и обеспечения региональной безопасности,

которые являются ключевыми приоритетами во внешнеполитической

деятельности обоих государств.

В современных геополитических условиях, складывающихся в

рассматриваемый период, двусторонние связи между Таджикистаном и

Афганистаном вышли на новый уровень. Они были ориентированы на

перспективное сотрудничество в таких областях, как политика, экономика,
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торговля, культура, образование и т.д. За короткий по историческим меркам

период Таджикистан и Афганистан накопили достаточный опыт активного и

взаимовыгодного сотрудничества. Изучение и обобщение этого опыта весьма

актуально для исторической науки в целом, и афгановедения, в частности.

Исследуемая проблема, представленная в данной диссертационной

работе, не была предметом всестороннего изучения. В работах

отечественных и зарубежных политологов и историков-афгановедов

основное внимание было уделено внутренним проблемам Афганистана и его

геополитическому значению в современном мире. В свою очередь, проблема

таджикско-афганских отношений в контексте современных геополитических

процессов в Центральной Азии не получила достаточного освещения

исследователями. Это факт подчеркивает актуальность и необходимость

проведения подробного анализа текущего состояния таджикско-афганских

отношений. Актуальность исследования данной темы обусловлена

несколькими факторами, которые подчеркивают ее значимость в контексте

современных геополитических процессов в Центральной Азии (2001-2020).

Во-первых, регион Центральной Азии является перекрестком

геополитических интересов множества акторов, включая государства,

международные организации и транснациональные субъекты. Таджикистан и

Афганистан, находясь в центре этого региона, играют важную роль в

формировании политической, экономической региональной системы.

Особенно место этих стран в системе региональной безопасности и

стабильности. Понимание и анализ их отношений в контексте

геополитических процессов позволяют осознать влияние этих факторов на

региональную динамику и стабильность.

Во-вторых, период с 2001 по 2020 годы охватывает существенные

события и изменения в регионе. Это включает в себя послевоенное

восстановление Афганистана, военные операции коалиции, борьбу с

терроризмом, региональные конфликты, развитие инфраструктуры и

экономики и другие важные сдвиги. Изучение таджикско-афганских
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отношений в этот период позволяет проанализировать, как эти события и

изменения сказались на динамику их взаимодействия и какие имеются

перспективы для сотрудничества в будущем.

В-третьих, таджикско-афганские отношения имеют прямое влияние на

безопасность и стабильность региона. Проблемы, такие как трансграничный

терроризм, наркотрафик, нелегальная миграция и экономические вызовы,

требуют совместных усилий и сотрудничества между двумя странами.

Исследование этих отношений позволяет выявить сильные и слабые стороны

сотрудничества, а также разработать практические рекомендации и

политические стратегии для укрепления безопасности и стабильности в

регионе.

В-четвертых, исследование таджикско-афганских отношений в

контексте современных геополитических процессов в Центральной Азии

(2001-2020) актуально с учетом растущей роли региональных и

международных акторов в этом регионе. В условиях изменяющегося

глобального политического ландшафта, исследование поможет понять, как

взаимодействие Таджикистана и Афганистана с такими игроками, как

Россия, Китай, США и другие, влияет на динамику их отношений и на

стабильность Центральной Азии в целом.

В-пятых, таджикско-афганские отношения имеют важное значение с

точки зрения развития транспортных и энергетических маршрутов в регионе.

Оба государства располагают значительным транзитным потенциалом,

который может стать ключевым фактором в развитии экономики и

интеграции Центральной Азии. Анализ взаимодействия в сфере транспорта и

энергетики поможет определить препятствия и возможности для укрепления

сотрудничества между Таджикистаном и Афганистаном.

В-шестых, исследование данной темы актуально с учетом региональных

конфликтов и потенциальных угроз, которые могут повлиять на отношения

между Таджикистаном и Афганистаном. Возможные конфликты, включая

пограничные проблемы, этнические напряженности и влияние
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экстремистских групп, требуют анализа и понимания их последствий для

обеих стран. Исследование поможет выявить потенциальные риски и

способы их преодоления, а также способы содействия мирному разрешению

конфликтов.

В-седьмых, исследование таджикско-афганских отношений также имеет

практическую значимость для разработки эффективных стратегий

сотрудничества в области гуманитарных вопросов, включая развитие

образования, здравоохранения, культурного обмена и гуманитарной помощи.

Понимание особенностей взаимодействия в этих сферах позволит определить

области приоритетного сотрудничества и реализовать проекты,

способствующие социально-экономическому развитию обеих стран.

И наконец, многосторонние связи Таджикистана и Афганистана в связи

с новыми геополитическими и геостратегическими обстоятельствами,

складывающимися в Центральной Азии, нуждаются в адекватной оценке и

научном анализе с точки зрения новых политических реалий.

Таким образом, исследование таджикско-афганских отношений в

контексте современных геополитических процессов в Центральной Азии

(2001-2020) имеет актуальное значение, поскольку оно расширяет наше

понимание взаимосвязей между двумя странами, анализирует их влияние на

региональную динамику и стабильность, а также предлагает практические

рекомендации для развития сотрудничества в будущем.

Многовековые исторические отношения между народами Таджикистана

и Афганистана показывают, что многосторонние связи, несмотря на

некоторые драматические периоды, имели положительный характер и

способствовали постепенному развитию взаимодоверия между

государствами. Научное исследование истории сотрудничества

Таджикистана и Афганистана на современном этапе, выявление

положительных сторон этих отношений, поиск новых форм и

неиспользованных ими возможностей в современное время будут
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способствовать улучшению политического, экономического и социального

климата в их двустороннем взаимодействии.

Целью исследования является всесторонний анализ динамики

взаимоотношений Республики Таджикистан и Исламской Республики

Афганистан в контексте современных геополитических процессов в

Центральной Азии.

Поставленная в диссертационной работе цель предполагает решение

следующих задач:

- рассмотрение теоретико-методологических аспектов исследования

межгосударственных отношений между двумя соседними странами;

- анализ геополитических процессов в Центральной Азии и динамика

таджикско-афганских отношений;

- изучение политико-правовых аспектов таджикско-афганских

отношений в контексте их развития;

- осуществление комплексного анализа основных направлений

сотрудничества Республики Таджикистан и Исламской Республики

Афганистан;

- анализ и оценка таджикско-афганских отношений на современном

этапе в контексте геополитических изменений в регионе и мире;

- выявление приоритетных направлений, а также вероятные сценарии

развития таджикско-афганских отношений.

Объектом исследования являются таджикско-афганские отношения в

контексте современных геополитических процессов в Центральной Азии

(2001-2020).

Предметом исследования является анализ динамики развития

межгосударственных отношений и сотрудничества Таджикистана и

Афганистана на фоне современных геополитических процессов в

Центральной Азии, определение генезиса и выявление основных внешних и

внутренних факторов, обеспечивающих динамику развития этих

взаимовыгодных и дружественных связей. Кроме того, в предметную сферу
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исследования включен анализ современного направления и разных форм

сотрудничества между этими странами. В том числе прослеживаются его

исторические предпосылки, новые тенденции и процессы

межгосударственного взаимодействия в период независимости Республики

Таджикистан.

Степень научной разработанности темы. Афганская проблема исходя

из своей актуальности в последние годы оказалась в центре внимания

политиков, историков, востоковедов, журналистов и аналитиков

политических проблем Центральной Азии. Тем не менее тема исследования

таджикско-афганских отношений и его развитие в контексте современных

геополитических процессов была затронута фрагментарно в книгах, статьях,

аналитических записках и других публикациях отечественных и зарубежных

специалистов. В их работах имеется достаточная информация,

заслуживающая специальной систематизации, анализа и вынесения

необходимого суждения по таджикско-афганской тематике. Исходя из этого

материалы, послужившие для настоящего исследования в качестве научной

литературы, были разделены на группы.

В первую группу включены коллективные труды, а также

монографические исследования государственных деятелей Республики

Таджикистан, в которых отражены вопросы становления и развития

международных отношений, внешней политики, дипломатии Республики

Таджикистан в годы независимости1 в целом, и в частности с Афганистаном.

В монографии академика Т. Назарова «Таджикистан: политика,

экономика, международные проблемы становления и развития

внешнеполитического курса Республики Таджикистан в период

государственной независимости», автор, исследуя политические и

экономические вопросы формирования внешней политики Таджикистана,

особое внимание уделяет плодотворному развитию добрососедских

отношений Республики Таджикистан с Исламской Республикой Афганистан.

1 Дипломатия Таджикистана вчера и сегодня / под общ. ред. Х. Зарифи. Душанбе: Ирфон, 2009.
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В своей монографии автор особо подчеркивает роль политики «открытых

дверей», выдвинутой Президентом Республики Таджикистан Э. Рахмоном во

благо развития внешней политики, дипломатических отношений и

укреплению политического положения Республики Таджикистан на мировой

арене.1

Наряду с этими можно перечислить многочисленные работы З. Саидова,

содержание которых имеет официальный характер и в них поэтапно

отражена динамика развития многосторонних отношений Таджикистана и

Афганистана.2 В его работах проблемы сотрудничества Республики

Таджикистан с Исламской Республикой Афганистан не являются объектом

специального изучения, но наряду с общими вопросами и главными

направлениями международной деятельности Таджикистана в определенной

мере освещаются вопросы взаимоотношений Республики Таджикистан и

Исламской Республики Афганистан.

Современное состояние дипломатии и внешней политики Республики

Таджикистан в контексте становления страны как субъекта международного

сообщества и в рамках реализации политики «открытых дверей» нашли свое

отражение в коллективной монографии академика Т. Н. Назарова и

профессора А. Сатторзода3. В ней наряду с другими странами

центральноазиатского региона отдельное внимание уделено развитию

политико-дипломатических отношений между двумя персоязычными

государствами - Таджикистаном и Афганистаном. В частности, А.

1 Назаров Т. Н. Таджикистан: политика, экономика, международное сотрудничество. Душанбе,
2002; Таджикистан: экономический рост, интеграция и региональное сотрудничество.
Душанбе, 2004; Назаров Т., Сатторзода А. Дипломатияи муосири тољик (Современная таджикская

дипломатия). Душанбе: Шарқи озод, 2006.
2 Саидов З. Сиесати хориљии Тољикистон дар масири истиқлолият. – Душанбе, 2011; Дипломатия
Таджикистана: вчера и сегодня. – Душанбе, 2011; Внешняя политика Президента Эмомали Рахмонова
(1999—2000). Душанбе, 2001; Основные тенденции внешней политики Таджикистана в период его
становления как суверенного независимого государства. – Душанбе, 2009.; Его же.
Межгосударственные отношения в Республике Таджикистан в двустороннем формате (1992—1998).
Душанбе, 2008.; Его же. Актуальные аспекты внешнеполитического механизма и международной

[…]


Рассматривая реальные возможности, перспективы и национальные

интересы Таджикистана, внутренние и внешние проблемы политической

ситуации в Афганистане, перспективы развития событий в этом направлении

на фоне геополитических процессов в регионе можно извлечь следующие

выводы:

1. Руководство Таджикистана и Афганистана в последние два

десятилетия, несмотря на сложные международные отношения,

существование политических, национальных, этнических и

конфессиональных факторов и барьеров приложили огромные усилия для

развития и расширения таджикско-афганских отношений;

2. Республика Таджикистан, учитывая свои исторические и этнические

общности, постепенно возродила многие традиционные, добрососедские

отношения и сотрудничество между народами обеих сторон реки Пяндж;

3. Сегодня и в будущем Республика Таджикистан развивает свои

отношения с Афганистаном с учетом таких фундаментальных факторов как:

добрососедские отношения между странами, защита целостности

Афганистана, мирное решение афганского кризиса, соблюдение правил

стратегического партнерства, совместная борьба с современными вызовами и

угрозами, укрепление партнерства в области энергетики и возрождение

экономики Афганистана;

4. Несомненно, дальнейшее развитие таджикско-афганских отношений во

многом зависит от успешного развития мирного процесса, диалога между

политическими партиями и движениями в Афганистане. Результаты

последних парламентских и президентских выборов показали, что афганский

народ сегодня особо нуждается в стабильности и процветании в стране;

5. Республика Таджикистан имеет огромный потенциал сотрудничества в

области экономики, энергетики, транспорта, здравоохранения, науки и
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образования, реализация которых зависит от дальнейшего развития мирного

процесса в Афганистане.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование на тему таджикско-афганских отношений в

контексте современных геополитических процессов в Центральной Азии,

можно сделать следующие выводы:

1. Внешнеполитическая стратегия Республики Таджикистан изначально

учитывала национальные интересы обеих стран в отношении ситуации в

Афганистане. В этой политике важными факторами выступили

национальные, этнические и религиозные общности народов Таджикистана и

Афганистана, которые всегда играли роль фактора сближения и

сотрудничества между таджиками и афганцами на протяжении истории. Эти

факторы стали особенно актуальными после получения Республикой

Таджикистан независимости, особенно в последние два десятилетия, когда

геополитическая ситуация в регионе претерпела существенные изменения.

Этот вопрос часто звучит в выступлениях высшего руководства Республики

Таджикистан, а также в его конструктивных предложениях относительно

мирного урегулирования афганской проблемы на международном и

региональном уровнях. Таджикистан постоянно поддерживал и продолжает

поддерживать международные инициативы по мирному урегулированию

афганского конфликта.

2. В основе внешнеполитической доктрины Республики Таджикистан по

отношению к Афганистану лежат следующие принципы: развитие

добрососедских отношений, защита ценностей и единства Афганистана,

мирное решение афганской проблемы, достижение регионального и

международного согласия в решении афганского кризиса, отказ от

идеологической, расовой и межэтнической политики. Афганистан – важный

партнер по безопасности в Центральной Азии, в том числе ключевой фактор

в борьбе современными угрозами и вызовами. Афганистан – один из

потенциальных экономических и энергетических партнеров не только для

Центральной Азии в целом, но и Таджикистана в частности и т.д.
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Эти концептуальные принципы свидетельствуют о том, что Республика

Таджикистан реализует эффективную и прагматичную политику в

отношении Афганистана, учитывая перспективы развития таджикско-

афганских отношений. Во внешнеполитическом курсе Республики

Таджикистан особое внимание уделяется общей границе длиной 1334 км

между двумя странами. Вдоль этой границы, особенно в направлении

Памира, проживают народы, у которых есть родственные, этнические и

конфессиональные связи. Эти сообщества имеют историческое значение, так

как народы в прошлом, до разделения этой территории между Россией и

Великобританией, жили на территории одного государства.

3. В диссертации было уделено особое внимание современному

состоянию таджикско-афганских отношений, которые развивались в

сложных исторических условиях Афганистана. Однако благодаря

многовекторной политике Республики Таджикистан, особенно в последние

два десятилетия, между Таджикистаном и Афганистаном была установлена

хорошая и эффективная внешнеполитическая атмосфера, способствующая

развитию многостороннего политического, экономического и культурного

сотрудничества. Важным фактором в торгово-экономических отношениях

между двумя странами выступает строительство дорог, мостов и организация

приграничных свободных зон.

4. Следует отметить, что Афганистан является главным приоритетом во

внешней политике Республики Таджикистан. Президент Республики

Таджикистан неоднократно подчеркивал эту идею как на уровне

межгосударственных, так и на международных и региональных отношениях.

Лидер нации, уважаемый Эмомали Рахмон еще в 1994 году с трибуны 49-й

сессии Генеральной Ассамблеи ООН обращая внимание мирового

сообщества на проблемы Афганистана, заявлял: «Афганский конфликт

создает собой опасную тенденцию возникновения анархичных

географических единиц, которые могут стать опорной базой

транснациональной организованной преступности, международного
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терроризма, экстремизма, религиозного радикализма, а также безнаказанного

распространения оружия и наркотиков.

Таджикистан всегда придерживался убеждения, что мирное

разрешение является единственным альтернативным путем для афганского

конфликта. Президент Республики Таджикистан неоднократно подчеркивал,

что народы Афганистана должны совместно решать свои проблемы с учетом

исторических традиций страны. Логическое развитие событий в последние

годы, когда афганский народ направлен на осуществление национального

примирения, подтвердило правоту главы таджикского государства и его

внешнеполитических концепций, касающихся мирного решения афганской

проблемы.

5. В основополагающем документе, регулирующем внешнеполитическую

деятельность Республики Таджикистан «Концепция внешней политики

Республики Таджикистан» особо подчеркивается Афганистан как

ближайший сосед Республики Таджикистан и важность решения его

проблемы. Республика Таджикистан всегда была сторонницей мирного

решения афганской проблемы и восстановления прочного мира в этой

стране. Спокойствие, стабильность и безопасность в этой стране всегда

отвечали национальным интересам Республики Таджикистан. Именно

поэтому два последние десятилетия Таджикистан всегда поддерживал

инициативы и усилия международного сообщества и Правительства

Афганистана в решении афганской проблемы, экономического возрождения

страны в целом. Правительство Республики Таджикистан всегда углубляет и

расширяет взаимовыгодное сотрудничество с Афганистаном. Приоритетом в

этой политике является историческая, культурная, языковая, этническая и

религиозная общность двух братских народов.

6. В настоящее время обеспечение мира в Афганистане является одной

из основных проблем, связанных с национальным примирением. В этом

контексте опыт Таджикистана в области миростроительства может

представлять ценный урок для афганского народа. В своей недавней истории
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Республика Таджикистан доказала, что безопасность и стабильность в стране

зависят от развития экономики, народно избранной власти, сотрудничества

различных социальных групп, активной дипломатии, уровня жизни

населения, соблюдения законов и гражданских прав. Именно поэтому

Республика Таджикистан поддерживает идею национального диалога и

примирения в Афганистане.

В случае Афганистана, эта идея может быть применима при учете

влияния традиционных структур общества и активного участия

представителей всех этнических и расовых групп, проживающих в стране.

Поскольку в афганском обществе решение многих политических и

социальных проблем зависит от заинтересованности и вовлеченности

народностей и этнических групп, составляющих афганское общество.

Действительно, успешное разрешение афганского конфликта во

многом зависит от урегулирования национальных проблем, поскольку

афганское общество состоит из различных племен, этнических групп,

национальностей, религиозных и конфессиональных общностей. Именно эти

факторы способствовали продолжительному нахождению иностранных сил в

стране. В данном случае Соединенные Штаты являлись не только важным

источником финансирования экономики страны, но и играли роль главного

посредника в разрешении межэтнических и межплеменных разногласий в

рассматриваемый период.

7. Термин "добрососедские отношения" в контексте связей между

Таджикистаном и Афганистаном имеет глубокое значение, превышающее

просто дипломатическое и внешнеполитическое выражение. В культуре

афганского и таджикского народов, которые имеют давние исторические

связи, термин "соседство" обладает значительным культурологическим и

дидактическим значением. Обе страны придают великое значение таким

социальным аспектам, как соседство и совместная жизнь. Корни этих

дидактических связей следует искать в истории общей культуры данных

народов, которая формировалась на протяжении многих столетий на основе
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исторической, языковой, религиозной, этнической, психологической и

социальной идентичности.

Эти факторы имеют ключевое значение во внешнеполитических

отношениях между Таджикистаном и Афганистаном и, без сомнения,

оказывают влияние на решение многих межгосударственных проблем на

современном этапе их развития.

8. С точки зрения внешнеполитической деятельности Афганистан сегодня

приобретает особую привлекательность для Республики Таджикистан. В

качестве «южных ворот» он имеет достаточный транзитный потенциал для

развития торгово-экономических отношений Таджикистана со странами

Южной Азии, Среднего Востока и Персидского Залива. Этот потенциал

имеет огромное политико-стратегическое и торгово-экономическое значение

для Таджикистана.

Как известно, Таджикистан объявила четыре свои стратегические

задачи (обеспечение энергетической независимости, выход из

коммуникационного тупика, продовольственная безопасность и ускоренная

индустриализация страны), разрешение которых во многом зависит от

развития его внешнеполитической деятельности. Установление прочного

мира и стабильности в Афганистане во многом будет влиять на решение этих

стратегических задач. Таджикистан в последние десятилетия успешно

разрешил некоторые из этих задач. Сегодня построены дороги и мосты,

связывающие Таджикистан с Афганистаном, Пакистаном и Китаем.

За последние десятилетия Таджикистан успешно решал некоторые из

этих задач. Были построены дороги и мосты, связывающие Таджикистан с

Афганистаном, Пакистаном и Китаем. Проблемы, связанные с

товарооборотом с этими странами, практически устранены. Эти

коммуникационные инфраструктуры предоставляют Таджикистану

значительные возможности для вступления в международное торговое

пространство. В целом, на современном этапе Афганистан приобретает
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огромное значение для Таджикистана как платформа для развития торгово-

экономической активности.

9. Афганистан является значимым энергетическим партнером

Республики Таджикистан, и развитие сотрудничества в этой сфере имеет

важное экономическое значение для обеих стран. Энергетическое

сотрудничество с Афганистаном является приоритетным во

внешнеполитической стратегии Республики Таджикистан. В ближайшей

перспективе Таджикистан станет страной, экспортирующей доступную

электроэнергию не только в Афганистан, но и во многие страны Южной

Азии. В последние годы сотрудничество между Республикой Таджикистан и

Афганистаном в этой области успешно развивается. В этом контексте,

Таджикистан планирует строительство Даштиджумской ГЭС на реке Пяндж,

что приведет к решению многих проблем, связанных с энергетическим

обеспечением афганской экономики. Этот проект имеет стратегическое

значение и способствует укреплению энергетической стабильности в

регионе. Сотрудничество в сфере энергетики отражает стремление

Таджикистана к развитию взаимовыгодных отношений с Афганистаном и

установлению энергетической независимости обеих стран.

10. С учетом прихода к власти движения Талибан в августе 2021 года,

можно сделать вывод, что разрешение социально-экономических проблем в

Афганистане становится еще более критическим для выхода страны из

политического и военного тупика. Таджикистан и другие заинтересованные

страны должны принять во внимание данную ситуацию и активно работать

над разработкой программы, которая включает поэтапное разрешение

афганского кризиса, с особым уклоном на решение социально-

экономических проблем. Это может включать создание механизмов

поддержки экономики, обеспечение социальной защиты населения и

стимулирование устойчивого развития. Только тогда будет возможно

обеспечить устойчивость и мир в Афганистане, а также предотвратить

рецидив конфликта.
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Таким образом, исследование позволило выявить, что обеспечение

мира и стабильности в Афганистане является важным приоритетом для

Таджикистана, учитывая их географическую близость и культурные связи.

Развитие добрососедских отношений, национального диалога и примирения

в Афганистане становится неотъемлемой частью внешнеполитической

стратегии Таджикистана. Немаловажную роль в разрешении политического и

военного кризиса в Афганистане играет социально-экономическое развитие

страны. Таджикистан призывает участников международного сообщества

уделять должное внимание этим проблемам и предлагает поэтапное решение

афганского кризиса, включающее поддержку экономики, социальную защиту

населения и устойчивое развитие.

В целом, диссертационное исследование позволяет сделать вывод о

важности учета социально-экономических аспектов, добрососедских

отношений и национального диалога при разрешении афганской проблемы.

Эти факторы становятся еще более актуальными с приходом к власти

движения Талибан, требуя совместных усилий со стороны Таджикистана,

других заинтересованных стран и международного сообщества для

обеспечения мира, стабильности и социально-экономического развития

Афганистана.
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