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Афганистан уже почти четыре десятилетия находится в центре
внимания мировых держав. Народ этой страны пережил многие
драматические и порой противоречивые военно - политические события.
Поэтому тема диссертации важна и одновременно очень интересна для
любого исследования.

Без всякого сомнения, Афганистан был и еще долго будет чрезвычайно
интересен для изучения. Многие обстоятельства в его современной истории
все еще затянуты далеко геополитическими интересами мировых держав.
Каждая новая работа, это определенный шаг в направлении правильного и
научного понимания политических и исторических корней афганской
проблемы. С этой точки зрения появление такого монографического
исследования как диссертационная работа Фарзонаи Шамсиддин
своевременно и весьма актуально.

Действительно, когда мы рассматриваем проблемы связаные с
афганской проблемой в контексте геополитических процессов в регионе
Центральной Азии несомненно приближаемся к объективному решению
научных Проблем истории формирования и сегодняшнего состояния
афганской проблемы.

Известно, что Республика Таджикистан, особенно в период своей
независимости, несмотря на многие внешние и внутренние трудности и
преграды развивала дружественные и добрососедские отношения с
Афганистаном. Кроме того, в течении последнего десятилетия Республика
Таджикистан на международной арене стала инициатором обсуждения
афганской проблемы на уровне многих авторитетных международных
организаций. Эти и другие инициативы Республика Таджикистан в решении
афганской проблемы подтверждают актуальность и своевременность темы
диссертационного исследования Фарзонаи Шамсиддин. Автор рассматривая
проблемы таджикско-афганских отношений в контексте современных
сложенных геополитических процессов в Центральной Азии преследует
правильные и обоснованные научно-исследовательские цели. Автор
исследования привлекает внимание специалистов и аналитиков внешне -
политических проблем на суть афганского вопроса и уровня его влияния на
современные геополитические процессы в Центральной Азии. Эти и другие
вопросы, связанные с геополитическими проблемами региона

рассматриваются в первой главе диссертации Фарзонаи Шамсиддин. В ходе
анализа геополитической ситуации региона Центральной Азии диссертант
правильно отмечает, что в этой многоуровневой системе геополитических
взаимоотношений и противоречий Афганистан является ключевым звеном. И
дело здесь не только в географическом место расположении, что само по себе
важно. Различные общины Афганистана всегда будут искать способы
усилить свои внутренние позиции за счет тех или иных внешних игроков.
Именно поэтому внутри Афганистана в течении последних десятилетий
стало крайне нестабильной.

Несмотря на все эти сложности, Республика Таджикистан с этим
соседним государством развивала свои отношения. Эти отношения
постоянно расширялись, и развивались с учетом национальных интересов
обоих стран. Детали этих отношений подробно рассмотрены во второй главе
диссертации Фарзонаи Шамсиддин. Она правильно отмечает, что в
последние десятилетия Таджикистан и Афганистан как ближайшие соседи
активно взаимодействовали. Эти отношения, после распада Советского
Союза формировались на фоне сложных проблем, которые испытали народы
двух стран. В диссертации правильно отмечается, что немаловажным
событием в становлении и развитии таджикско-афганских отношений стал
официальный визит Президента Исламского Государства Афганистан
профессора Б. Рабонни в Таджикистан, которое состоялось в декабре 1993 г.
Итоги этого визита стало подписание целого пакета договоров и соглашений,
направленных на развитие и укрепление сотрудничества между
Таджикистаном и Афганистаном в различных областях. Кроме этого
отмечается, что в 2002 году после свершения режима, Талибан в Кабуле
Таджикистан одним из первых признал новое правительство Афганистана и в
том же году открыла свое посольство в Кабуле. Затем до 2013 году
состоялись несколько официальных визитов на высшем уровне в Душанбе и
в Кабуле. Двухсторонние и многосторонние переговоры глав государств
региона во многом способствовало развитию таджикско-афганских
отношений. Результатами этих взаимодействий, как отмечает диссертант,
стало мирное решение вооруженных конфликтов, обеспечение стабильности
и развитие торгово-экономических отношений. Кроме того, Таджикистан и
Афганистан в рассматриваемый период успешно провели сотрудничество в
борьбе против экстремизма, терроризма и не законного оборота наркотиков.

Подводя итоги своего исследования, диссертант в заключительной
части работы отмечает, что в рассматриваемый период развития таджикско-
афганских отношений, дипотношения между Таджикистаном и
Афганистаном получили дальнейшее успешное развитие, для этого была
создана солидная нормативно - правовая база расширения и углубления
взаимоотношений двух стран в различных областях. Диссертант свои выводы
укрепляет историческими фактами и научно - аналитическими результатами.

В целом диссертация написана на достаточно соответствующем уровне
научно — исследовательских работ. Тем не менее, в работе наблюдаются
недостатки и упущения:

1. В первом параграфе первой главы надо, было более подробно осветить
историю формирования и осложнения афганского вопроса.

2. В третьем разделе надо было конкретно отметить цель и интересы
основных игроков геополитического процесса в Центральной Азии.

Эти недостатки незначительные и они не умоляют научное
достоинство работы. Диссертационная работа Фарзонаи Шамсиддин является
завершенным научным исследованием, и его автор вполне заслуживает
присуждение научного звания кандидата исторических наук по
специальности 5. 6.7- История международных отношений и внешней
политики (исторических наук).
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